
 

Comune di Naso – determina n. 506 del 24.10.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
      

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 282 del 24.10.2024 

Reg. Gen. N. 506 del 24.10.2024 

 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER I LAVORI DI 'AMPLIAMENTO ASILO NIDO  DI  

VIA  CONVENTO  (  MEDIANTE RICONVERSIONE DI PARTE DELLA  STRUTTURA)'  

EX ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS 36/2023, CUP: F78H24000280006.        

CIG: B3FAFBE7B4 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro nel mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

 

Premesso che: 

- dal 01/07/2023 è pienamente operativo il D.Lgs. n. 36/2023 cosiddetto “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”; 

- con l.r. del n. 12 del 12 ottobre 2023 l’ARS ha recepito il Codice dei contratti pubblici di cui al 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- ai sensi dell’art. 62 co.1 del codice  “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture 
e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori.”. Il Comune di Naso è comunque qualificato il L3; 

- con determina Dirigenziale n. 273/488 del 21.10.2024 è stato nominato R.U.P. dell’intervento l’Ing. 
Ivan Joseph Duca PH. D.; 

- con delibera di G.M. n. 208 del 24/10/2024 i.e. è stato approvato in linea amministrativa il 
progetto esecutivo di cui in oggetto per un importo complessivo pari a €. 480.000,00 di cui €. 
353.759,81 per lavori ed €. 126.240,19 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- con avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047 del Ministero dell’istruzione e del merito  
nell’ambito del potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1: ha avviato il “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia” e sono stati individuati, ai sensi dell’articolo 11 del 
decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 
2023, n. 159, gli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del medesimo 
Investimento 1.1 finanziato dall’Unione europea Next Generation EU; 

- i lavori in questione sono finanziati dal Ministero dell’istruzione e del merito  in quanto il 
progetto è in graduatoria come da  Decreto Direttoriale n. 23 del 13/06/2024 del direttore 
generale del Ministero della Pubblica istruzione con cui è stato approvato l’elenco, degli enti 
locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di adesione ai sensi 

mailto:comunenaso@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Comune di Naso – determina n. 506 del 24.10.2024 
Pag. 2 a 5 

 

dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai sensi dell’articolo 3, commi 5 e 6 
(adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047”; 

- con delibera di GM. N.174 del 13.09.2024 si è preso atto del Decreto Direttoriale n. 23 del 
13/06/2024 del direttore generale del Ministero della Pubblica istruzione con cui ” è stato 
approvato l’elenco, degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della 
procedura di adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai 
sensi dell’articolo 3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 
maggio 2024, n. 68047” e relative modifiche ai documenti contabili al Programma triennale 
OOPP ed atti di indirizzo 

- in conseguenza di ciò, in data23/09/2024 prot. 125781 è stata siglata convenzione con il 
ministero per cui  le seguenti azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a 
termine e completate secondo il seguente cronoprogramma: 

 
Considerato che: 

• questa Civica Amministrazione, nello svolgimento di procedure di aggiudicazione superiori 
a 5.000,00 euro utilizza mezzi di comunicazione elettronica, ed opera, per la gestione della 
gara, mediante la piattaforma per le procedure di gare telematiche ASMECOMM gestita 
dalla ASMEL CONSORTILE scarl., a cui ha aderito con deliberazione di G.M. n. 19 del 
19/01/2015 poi integrata dalla delibera di G.M. n. 79 del 22/03/2016, avente ad oggetto: 
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la Sussidiarieta’ e la Modernizzazione degli Enti 
Locali”. IL comune essendo qualificato in L3 può svolgere la procedura in proprio 
utilizzando gli strumenti telematici messi a disposizione della predetta consortile;  

 

Visti i contenuti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Determinazioni a contrattare e 

relative procedure", il quale prevede che la determina a contrattare deve contenere: 

• il fine che con il contratto intende perseguire; 
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto l’art1 17 co. 1, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 così come recepito in Sicilia dalla Legge Regionale n.12 del 12/10/2023; 

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta Determinazione Sindacale n. 06 del 

16/03/2024, con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51 comma 

3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in 

ambito nazionale, regionale e comunale; 

Visto la lett. c), co. 1, dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare, per gli effetti ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

- di approvare, ai sensi dell’art.  17 co.  1 del D.Lgs.  36/2023, ad ogni effetto di legge, la 
procedura da espletare per l’affidamento dei lavori in oggetto la quale viene identificata nella 



 

Comune di Naso – determina n. 506 del 24.10.2024 
Pag. 3 a 5 

 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
individuati tramite l’elenco degli operatori economici qualificati su ASMECOMM 
rispettando il principio di rotazione degli inviti (art. 50 comma 1 lett. c del Dlgs 36/2023 e s.m.) 
con il criterio del massimo ribasso percentuale-   in quanto la base è pari ad €. 353.759,81 oltre 
eventuali imprevisti e lavori in economia  (di cui OG1  per € 163.125,84;  OS 24 per € 114.501,94; 

OS 3 per € 40.021,25 e OS 4 per € 36.110,78) oltre  €. 126.240,19  quali somme a disposizione; 
2) in conseguenza di ciò si approvano con la presente per farne integrante e sostanziale i 

documenti  di procedura: lettera di invito e relativi allegati; 
3) di approvare, ai sensi dell’art. 54 co. 1 del dlgs 36/2023, l’esclusione automatica delle offerte 

anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. Di approvare 
che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. Ai sensi del 
co. 2 dell’art. 54 co. 1 del dlgs 36/2023si approva che il calcolo della soglia di anomalia verrà 
effettuato in sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili di cui 
all’allegato II.2; 

- di approvare la seguente lista di esclusione delle seguenti attività, come riportato all’art. 12 
dell’avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047 del Ministero dell’Istruzione e del merito  e 
nelle relative Linee guida allegate alla circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 
2022, n. 30: - attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle; - attività nell’ambito del 

sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono proiezioni delle emissioni di gas 

a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di riferimento; -  attività connesse alle 

discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico; - attività in cui lo 
smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente. Il progetto ed i relativi lavori  
non rientrano tra queste; 

4) di disporre adeguata pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line. 
 

 Il Responsabile Settore Tecnico-LL.PP. 

Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 506 del 24.10.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “DETERMINA  A  CONTRARRE  PER I LAVORI DI 

'AMPLIAMENTO ASILO NIDO  DI  VIA  CONVENTO  (  MEDIANTE RICONVERSIONE DI PARTE 

DELLA  STRUTTURA)'  EX ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS 36/2023, CUP: 

F78H24000280006.       - CIG: B3FAFBE7B4”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, 

comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta 

l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 

0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 24.10.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 506 del 24.10.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA  A  CONTRARRE  PER I LAVORI DI 

'AMPLIAMENTO ASILO NIDO  DI  VIA  CONVENTO  (  MEDIANTE RICONVERSIONE DI PARTE 

DELLA  STRUTTURA)'  EX ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS 36/2023, CUP: 

F78H24000280006.        - CIG: B3FAFBE7B4”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 

giorni consecutivi dal 29.10.2024 al 13.11.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 29.10.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


